Instrumentos de patrimonio 53,471 197,151 625,433 876,055

Instrumentos de deuda 405,386 1,086,256 98,503 1,590,145
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activos financieros 1,493,031 1,306,013 807,494 3,606,538
 ___________ ___________ ___________ ___________

Al 31 de diciembre de 2023

Activos financieros:

A valor razonable con cambios en

resultados

Instrumentos de patrimonio 851,912 16,524 - 868,436

Instrumentos de deuda 46,061 8,274 - 54,335

Disponibles para la venta

Instrumentos de patrimonio 43,187 198,052 492,342 733,581

Instrumentos de deuda 278,952 1,100,238 54,241 1,433,431
 ___________ ___________ ___________ ___________

 1,220,112 1,323,088 546,583 3,089,783
 ___________ ___________ ___________ ___________

Notas a los estados financieros separados (continuación)

149

41. Sensibilidad de los supuestos para la medición de los pasivos de seguros (no auditado)

 Al 31 de diciembre  ______________________________________________________________

Variables

Cambios en

variables

Impacto en

pasivo bruto

Impacto en

pasivo neto

Impacto en

resultados

antes de

impuesto

 % S/(000) S/(000) S/(000)

Contratos de ramos generales -

2024

Costo promedio de reclamos 5% 37,400 35,042 35,042

Número promedio de reclamos 2% 14,960 14,017 14,017

Periodo promedio de liquidación de

siniestros 1 día

2023

Costo promedio de reclamos 5% 16,093 16,093 16,093

Número promedio de reclamos 2% 6,437 6,437 6,437

Periodo promedio de liquidación de

siniestros 1 día

Contratos de ramos de vida -

2024

Tabla de mortalidad (i)

Rentas vitalicias (iii) +5% (53,637) (53,637) (53,637)

Rentas vitalicias (iii) -5% 57,557 57,557 57,557

Seguros Previsionales (ii) y (iii) (iv) +5% (6,202) (6,202) (6,202)

Seguros Previsionales (ii) y (iii) (iv) -5% 6,542 6,542 6,542

Seguro complementario de trabajo de

riesgo (ii) y (iii) +5% (11,793) (11,793) (11,793)

Seguro complementario de trabajo de

riesgo (ii) y (iii) -5% 12,464 12,464 12,464

2023

Tabla de mortalidad (i)

Rentas vitalicias (iii) +5% (52,167) (52,167) (52,167)

Rentas vitalicias (iii) -5% 55,856 55,856 55,856

Seguros Previsionales (ii) y (iii) (iv) +5% (6,286) (6,286) (6,286)

Seguros Previsionales (ii) y (iii) (iv) -5% 6,640 6,640 6,640

Seguro complementario de trabajo de

riesgo (ii) y (iii) +5% (10,316) (10,316) (10,316)

Seguro complementario de trabajo de

riesgo (ii) y (iii) -5% 12,516 12,516 12,516

(i) No auditado.

(ii) No se incluye los siniestros ocurridos y no reportados (SONR) ni reaseguros.

(iii) Tablas de mortalidad B85 / B85 Ajustada / MI85 para reclamos liquidados hasta Dic18. Tablas de mortalidad

SPP 2017 para reclamos liquidados a partir de Ene19.

(iv) No incluye AFP SISCO.

Notas a los estados financieros separados (continuación)

150

 Al 31 de diciembre  ______________________________________________________________

Variables

Cambios en

variables

Impacto en

pasivo bruto

Impacto en

pasivo neto

Impacto en

resultados

antes de